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Denne årsberetning redegør for Dansk 
Juletræsdyrkerforenings aktiviteter i 
2008. Beretningen er udarbejdet af sekre-
tariatet, og skal ses som et supplement 
til bestyrelsens beretning, der fremlægges 
på generalforsamlingen den 28. maj 2009 
i Borup. 

ORGANISATORISKE  
FORHOLD

Bestyrelsen
Dansk Juletræsdyrkerforening bliver ledet 
af en bestyrelse, som består af følgende 7 
personer:
Gårdejer Henrik Nissen, (formand), Toft-

lund, Aabenraa
Juletræsproducent Laurits Møller Larsen,  

Ringe
Godsejer Johan Scheel, (næstformand) 

Ryegaard Skov- og Landbrug, Kirke Såby
Godsejer Bernt Johan Collet, Lundby-

gaard Gods, Lundby
Skovrider Michael Glud, HedeDanmark, 

Fårvang
Godsejer og advokat Peter De Neergaard, 

Lorup Skovdistrikt, Sorø (udpeget af 
Dansk Skovforening)

Juletræsproducent Anni Skov, Holdflod, 
Vildbjerg

Bestyrelsen er herudover i 2008 suppleret 
med følgende to observatører:
Forstfuldmægtig Rasmus Holmer  Skov- 

og Naturstyrelsen
Seniorforsker Ulrik Bräuner Nilsen, Skov 

& Landskab, KU-LIFE.
Der har i årets løb været holdt 5 bestyrel-
sesmøder. 

Sekretariatets bemanding
Som følge af nedlæggelsen af PAF og de 
følgevirkninger dette har for mulighederne 
for at få finansiering af afsætningsprojekter, 
har foreningen desværre været nødsaget til 
at opsige Henrik Mainz til fratræden den 
31-05-2009. Herudover har der ikke været 
ændringer i bemandingen af sekretariatet.

BESTYRELSESARBEJDET
Bestyrelsen har på det overordnede plan 
beskæftiget sig med de emner, der er nævnt 
i det efterfølgende.

Konkurrencesagen
Sagen starter i 2006 med en anmeldelse 
fra en ukendt kilde. Sagens kernepunkt var 
dengang en særudgave af Korte Meddelel-
ser, som blev udleveret på Langesømessen, 
der omhandler prisstatistik for 2005, kal-
kulation af fremstillingsprisen for juletræer 
samt prisniveau for handler i 2006 frem til 

Langesømessen. Der skete ransagning af 
sekretariatet og Kaj Østergaards private bo-
pæl den 7. marts 2007.

Ved den efterfølgende efterforskning af sa-
gen og afhøringer finder efterforskerne, at 
sagen er for ”tynd”, idet særudgaven af KM 
ikke alene kan bære en sag. Man går derfor 
dybere i det materiale, som er fremkommet 
under ransagningen den 7. marts 2007 og 
det er især vores informationer i KM, som 
studeres nøje. Jurister gennemlæser derfor 
alle udgivelser fra 2001 til 2007 – i alt ca. 
210 udgaver af KM, og her finder de ca. 30 
forhold, som de mener er en overtrædelse 
af konkurrenceloven (KL).

Ved en efterfølgende afhøring trækkes ca. 
10 af de 30 forhold tilbage. Af de resterende 
20 forhold i KM er ca. halvdelen måske ikke 
nogen overtrædelse,  så tilbage står 10-12 
informationer i KM samt foredragsmate-
riale, som sagen nu koncentreres om. Infor-
mationstyper, der er med i disse indlæg kan 
rubriceres som følger:

●  Almindelig markedsinformation om ud-
viklingen samt referering fra samtaler med 
producenter, eksportører og udenlandske 
producent- og grossistkontakter. Disse ind-
læg minder meget om, hvad journalister 
kunne skrive i dags- og fagpressen. 

●  Omtale af statistik over priser samt 
indberettede priser fra medlemmer, 
eksportører og udenlandske kontakter. 
Der er tale om historiske data, som er 
kommet til vores kendskab enten uop-
fordret eller gennem mere eller mindre 
systematisk opsamling af data. Dette 
burde heller ikke i konkurrencemæssig 
sammenhæng være odiøst. Der kan dog 
være en tidsfaktor i relation til Konkur-
rencestyrelsens udtalelser, idet der skal 
gå en vis tid mellem indgåelse af de re-

ÅrsberetningDansk Juletræsdyrkerforenings  
årsberetning for 2008

Af Kaj Østergaard, Claus Jerram Christensen, Henrik Mainz & Jan Jürgensen

www.christmastree.dk

Så er du altid 
up-to-date!

FÅ Dit eGet pASSworD

Amalievej 20      1875 Frederiksberg C

Tlf. 3324 2455           Fax 3326 0196

www.christmastree.dk
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Nellemann Agro AS
Egeskovvej 2, 2665 Vallensbæk Strand

Telefon 43 73 64 00 
Telefax 43 73 71 62
E-mail info@nellemannagro.dk
www.johndeere.dk  

20C og 25C er et håndgribeligt bevis på, at små traktorer rummer 
overraskende store styrker. Du kan montere forskellige redskaber såsom 
slagleklipper, en vogn eller fræser. 

Traktorerne er alsidige og hurtige, og vi er sikre på, at du bliver 
imponeret, når du sætter dig tilrette på førersædet og konstaterer, 
hvorledes vi har kræset om komforten. Start motoren og mærk den 
forskel, de ekstra hestekræfter kan gøre. 

Kontakt allerede i dag din autoriserede John Deere forhandler og bliv 
selv overbevist.

B
11

13

John Deere – standard kompakttraktor bygget specielt til dit behov



Å
r

s
b

e
r

e
t
n

in
g

 
2
0
0

8
 

· 
Å

r
s
b

e
r

e
t
n

in
g

 
2
0
0

8

Dansk Juletræsdyrkerforening – den rene rådgivning

16  Nåledrys 68/09

fererede handler og vores offentliggørelse. I 
de fleste af de ovennævnte 30 KM tilfælde, 
er der tale om en tidsmæssig forsinkelse på 
fra 1 uge til 5 måneder.

●  Anbefalinger og råd fra foreningen. I en 
del KM er der anført anbefalinger og 
råd til medlemmerne fra foreningens 
side. Nogle steder er disse anbefalinger 
indirekte anført med baggrund i forud 
refererede indberetninger. Men det fore-
kommer også eksempler på, at der ikke 
klart og tydeligt er relation mellem an-
befalingerne og indberettede historiske 
data, kalkulationer eller lignende. 

●  Anbefalinger vedrørende ikke at sælge 
bestemte sorteringer nu eller opfordre 
medlemmer til at tale sammen.

Der blev gennemført domsforhandling i 
november 2008, i januar 2009 og der faldt 
dom i sagen den 17-02-2009. 

Som vi udførligt har redegjort for i KM nr. 
347 gik dommen os imod, og vi blev dømt 
for overtrædelse af Konkurrenceloven.

Sagen er dog ikke afsluttet, idet anklage-
myndigheden mener at bøden er for lille. 
og sagen er derfor anket til Østre Landsret 
med tilladelse fra procesbevillingsnævnet, 
således som vi har beskrevet i KM nr. 353.

PAF
Ved de sidste forhandlinger i forbindelse 
med finansloven for 2009 blev statstilskud-
det til PAF slettet. Gennem forhandlinger og 

drøftelser har det ikke i tiden herefter væ-
ret muligt at finde alternativ statslig bidrag. 
Tidligere drøftelser i branchen har afdækket, 
at såfremt statens bidrag bortfaldt, ønskede 
branchen ikke alene at skyde penge i ordnin-
gen. Situationen er derfor at PAF nedlægges. 
Der arbejdes imidlertid på en række projek-
ter, som er bevilliget tidligere, og som først 
udløber i den kommende tid. De længstva-
rende projekter løber frem til ultimo 2012. 
Derfor fastholdes såvel fondens sekretariat 
som de dele af bekendtgørelsen, som ikke 
omhandler producenternes indbetaling.

Bortfaldet af denne mulighed for at få fi-
nansieret udviklingsarbejdet er et hårdt 
slag for branchen. Som et eksempel herpå 
er blot at nævne udfasningen af Pomoxon 
til topskudsregulering. Med bortfaldet af 
PAF, kan det vise sig særdeles vanskeligt at 
få iværksat forskning i alternative metoder 
til topskudsregulering.

Konsekvenser af nedlæggelsen 
af PAF 
Udover at Original Nordmann fremover 
skal drives og finansieres på helt nye må-
der i forhold til tidligere, betyder bortfaldet 
af midler til afsætningsfremme dog også, 
at markedsføringsaktivisterne for klippe-
grønt i 2008 fandt sted for sidste gang i den 
målestok, vi har været vant til. Branchen 
har muligheden for fortsat at arbejde ak-
tivt med det udviklede varemærke og logo 
“Nordic Green“, men en egentlig tilhørende 
markedsføringskampagne afsluttes med ud-
løbet af det sidste PAF-projekt ved udgan-
gen af maj måned 2009. 

ON selskabet
Original Nordmann kampagnen blev i 
2008 forsøgt omlagt til at skulle varetages i 
et aktieselskab indrettet til formålet. Hen-
sigten var en overgangsordning i takt med 
at PAF-finansieringen stedse formindske-
des. I udgangen af 2008 gjorde det totale 
bortfald af PAF-midler allerede fra år 2009 
det nødvendigt at sætte fuld tempo på ud-
viklingen af dette selskab. Det tilstræbes 
herefter at konstruere et aktieselskab i 
løbet af 2009, som via markedsføringsbi-
drag på Original Nordmann etiketter skal 
kunne finansiere den fulde kampagne 
fremover. Derved bliver aktieselskabets 
primaære opgave at sikre, at den danske 
juletræsbranche fortsat har et stærkt og 
gennemslagskriftigt varemærke i den sta-
dig hårdere konkurrence, som fremtidens 
juletræsmarked vil byde på.

Vinderen af Danmarks flotteste juletræ 2008 på Langesømessen blev Ebbe Bach. 
Foto: Betina Vind Ebbesen.
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Medlemssituationen
Foreningens medlemstal har ligget nogen-
lunde konstant fra år 2000, men ændrin-
gerne i landbrugsstøtten i 2004/2005 redu-
cerede antallet af ha markant – reduktio-
nen har dog siden været indhentet gennem 
nyplantninger i særligt 2006 og 2007.

FÆLLESOMRÅDET
Foreningen har en fast opgave med at over-
våge ændringer i love, bekendtgørelser og 
lignende, således at producenternes vilkår 
bliver tilgodeset.

Vores arbejde med at sikre planteværns-
midler og en fornuftig gødningsnorm til 
producenterne er intensiveret i 2008. Mere 
herom senere.

Fra 2008 har det været muligt – under visse 
betingelser – at opnå enkeltbetaling til land-
brugspligtige arealer, der anvendes til pro-
duktion af frugt og bær samt planteskole-
drift. Altså permanente afgrøder ligesom ju-
letræer.  Efterhånden er juletræsproduktion 
på landbrugsjord derfor en af de få afgrøder, 
der ikke kan modtage støtte via enkeltbeta-
lingsordningen. Emnet har været drøftet i 
bestyrelsen, og vi er stadigvæk af den opfat-
telse, at der ikke bør gives støtte til juletræs-
produktion, og foreningen vil derfor ikke pt. 
arbejde for at juletræsarealerne kan komme 
ind under reglerne for enkeltbetaling.

ERFA-grupper
De fleste af de selvstyrende ERFA-grupper 
kører særdeles godt med stort udbytte for 
de deltagende medlemmer. Der vil dog nok 
i de kommende år være behov for at udvide 
antallet, idet mange medlemmer, som i dag 
ikke er tilknyttet en gruppe har givet ud-
tryk for ønske om at deltage i dette arbejde. 
Herudover ligger der også en opgave i at 
hjælpe enkelte grupper videre med både 
nye medlemmer og nye ideer. 

Langesømessen
Foreningens fællesstand med Original Nord-
mann og Nordic Green var traditionelt 
særdeles velbesøgt. Som sædvanligt blev 
årets hit i branchen Danmarks Flotteste Ju-
letræ gennemført på foreningens stand, og 
en mangeårig deltager Ebbe Bach Nielsen 
vandt for første gang prisen Den Gyldne 
Stjerne. Med den nye situation på afsæt-
ningsområdet var det nok sidste gang, at 
foreningen gennemfører udstillingen som 
en sådan stor fællesstand. Først det kom-

mende års udvikling i branchen indenfor 
markedsføringsområdet vil vise, hvor meget 
anderledes Langesø 2009 kommer til at se 
ud for foreningen.

Tidsskrifter
Nåledrys udkom 4 gange i 2008 og dækkede 
en bred vifte af emner fra frø til forbruger, 
hvilket er helt i tråd med bladets mission 
om at være et forum for debat og formid-
ling af ny viden til branchen. Som led i afta-
len med Norsk Pyntegrønt Forsøksring har 
der i 2008 været norske artikler på ca. fire 
sider midt i bladet, hvilket både nordmænd 
og danskere har taget godt imod.

Korte Meddelelser udkom 34 gange i 2008, 
hvilket svarer til et nummer ca. hver 10. dag. 
Korte Meddelelser udsendes på tre forskel-
lige måder; via e-post (som fil), via fax og 
på papir mod betaling af porto. Langt ho-

vedparten af medlemmerne modtager KM 
via e-post, og her arbejder vi forsat på en 
afskaffelse af pdf-filen til fordel for et egent-
ligt nyhedsbrev med link til de faglige artik-
ler på hjemmesiden. Det springende punkt 
i denne løsning er eksponeringen af de an-
noncører, som bruger Korte Meddelelser.

Foreningens hjemmeside 
Medlemmerne har taget godt i mod den 
nye side, og tæt ved 800 modtagere har 
allerede bedt om adgang til medlemsområ-
dets mange tilbud. Annoncørerne er også så 
småt ved at bruge den nye web annonce-
rings mulighed i tillæg til annoncering i for-
eningens andre medier. Trafikken på hjem-
mesiden har været støt stigende og i 2008 
var der i alt små 35.000 besøgende fra 74 
lande. I top-10 var Danmark fulgt af Norge, 
Polen, Tyskland, Sverige, Storbritannien, 
Rumænien, Ukraine, Kroatien og Holland, 
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og i den anden ende af skalaen var besøg 
fra så eksotiske lande som Bangladesh, 
Philipinerne og Chile. De mest viste si-
der er ”Handelspladsen” under afsætning 
samt ”Find producent” listerne – hyppigst 
den for Sjælland/detail. Netop disse siders 
funktionalitet og layout vil vi derfor ar-
bejde på at forbedre i det kommende år, 
så brugerne kan få en endnu bedre op-
levelse. Fra den mere tekniske side kan 
vi se, at hovedparten af hjemmesidens 
bruger har Windows som styresystem (97 
%) og mere end 75 % har en ADSL eller 
kabel forbindelse, mens under 2% bruger 
modem. Størstedelen af brugerne (90%) 
bruger Internet Explorer som browser, 
mens 8% bruger Firefox. Vi kan også se, at 
rigtig mange forsat bruger det gamle do-
mænenavn ps-xmastree.dk – det kan med 
fordel ændres til christmastree.dk så får 
du ikke problemer når vi nedlægger det 
gamle domænenavn.

PR og presse
I lighed med tidligere år har kontakten til 
både trykte og elektroniske medier været 
god. Både gennem pressemeddelelser og vo-
res nyhedsformidling på foreningens hjem-
meside har vi opnået en god dækning i den 
løbende debat indenfor brancherelevante 
spørgsmål.

I praksis er Dansk Juletræsdyrkerforening en 
organisation, der altid bliver spurgt, når pres-

sen ønsker yderligere information; både med 
hensyn til faktuelle oplysninger, men også 
for at komme i kontakt med producenter, og 
skabe en fængende billedflade i indlægget.

Sammen med Skov & Landskab blev der 
afholdt en pressekonference op til jul, og 
selvom der kun kommer 10-15 journalister, 
så kaster presseseminaret en lang række 
indslag af sig i medierne – ikke mindst på 
grund af det arbejde der ydes før og efter 
seminariet af Skov & Landskab.  

Internationale kontakter
I bestræbelserne på at samle de tyske pro-
ducenter, afholder tyskerne et årsmøde for 
de 10 regionale juletræsdyrkerforeninger. 
Ved mødet primo februar 2009 var vi in-
viteret, og havde her lejlighed til at drøfte 
fælles optræden overfor kæderne og de 
større tyske grossister.

På det nordiske plan er der for mange år 
siden etableret et formaliseret samarbejde. 
Vi er således med ved norske arrangemen-
ter, ligesom vi deltager i debatter og følge-
grupper vedrørende de norske forsknings-
projekter. I 2008 fik vi etableret en aftale, 
der indebærer, at medlemmer af Norsk 
Pyntegrønt får tilsendt vores udgivelser. Vi 
har ligeledes kontakt med den finske or-
ganisation. Vi har her primo 2009 indgået 
en aftale med en lille sammenslutning af 
producenter i Sverige. Det er navnlig vores 

informationer de små svenske producenter 
er interesseret i. Herudover søger særligt de 
dansk uddannede funktionærer i det syd-
lige Sverige naturligt dialog med forenin-
gen. Vi har flere af de større sydsvenske 
producenter som direkte medlemmer.

Den europæiske forening har ikke været 
særlig aktiv i 2008. Det eneste arrangement  
var et møde i forbindelse med Langesømes-
sen, som vi arrangerede. På dette møde blev 
der orienteret om aktiviteterne i de respek-
tive lande. Fra 2009 overtager Østrig for-
mandskabet, og der er planlagt et årsmøde 
i Norge i juni med foredrag og ekskursioner. 
Hertil er alle producenter velkommen.

Samarbejdspartnere
Samarbejdet med Skov og Landskab under 
Københavns Universitet er forsat tæt og 
udbytterigt og vi håber, at der i forbindelse 
med Regeringens udspil til ”Grøn vækst” 
bliver mulighed for at understøtte den prak-
sisnære forskning ved denne institution.

Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet (tid-
ligere Danmarks Jordbrugs Forskning) er 
nu en del af Aarhus Universitet. Her ses 
også nogle forskningsmæssige muligheder 
i branchen. Det er  navnlig afdelingerne i 
Flakkebjerg og Aarslev, hvor der efter nogen 
stilstand på grund af generationsskifter nu 
igen er kommet  gang i forskningen vedrø-
rende ukrudtsbekæmpelse og frø.

Samarbejdet med Skov- og Naturstyrelsen 
er udbytterigt. I Styrelsen foregår forsat en 
række aktiviteter indenfor pyntegrøntom-
rådet, som resten af branchen kan nyde 
godt af. Den overordnede statslige beslut-
ning om at udfase pesticiderne på statens 
arealer har givet statsskovdistrikterne nogle 
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meget store udfordringer, og de landvindin-
ger, der sker på dette område, vil komme 
hele branchen til gode. Men de seneste 
meldinger om, at det produktionsmæssige 
element nedprioriteres lyder ikke godt for 
vores mangeårige tætte samarbejde.

Med Miljøstyrelsen har vi ligeledes intensive-
ret arbejdet i forbindelse med vore off label 
ansøgninger, og vi har herigennem et godt 
netværk til debatten vedrørende pesticiderne. 
Vi er repræsenteret i flere udvalg i Miljøstyrel-
sen, og selv om det er tidskrævende arbejde, 
vurderer vi at denne tid er fornuftig anvendt. 

Vi har i årets løb drøftet gødningsnormerne 
med Plantedirektoratet. Fra foreningens side 
ønsker vi en mere fleksibel norm, der tager 
hensyn til de aldersmæssige forskelle, der er i 
behovet for tilførsel af næringsstoffer. 

Vedrørende herkomstkontrollen og certifi-
cering af frøimporter har dette emne stor 
betydning for producenterne. Men Plante-
direktoratet kan ikke blande sig i andre lan-
des kontrol, og selv om der har været møder 
mellem Georgien og Danmark, er der ikke 
ændret på kontrolproceduren. En større 
sikkerhed vedrørende frøets herkomst er 
stærkt ønsket fra producenternes side, men 
i praksis er det vanskeligt. Vi arbejder vi-
dere med sagen, og der er etableret et godt 
samarbejde med de betydende frøhandlere, 
hvoraf nogle har samme målsætning som 
Dansk Juletræsdyrkerforening.

DYRKNINGSOMRÅDET
Vinteren 2007/2008 var den fjerde varme-
ste man har målt siden 1874, og det lune 
vejr forsatte ind i marts måned selvom der 
sidst i marts kom en 10-12 dage med koldt 
vejr. I april forsatte det lune vejr, og nedbø-
ren var for marts og april over eller på det 
normale. Maj blev usædvanlig varm med 
rekord mange solskinstimer og 73% mindre 
nedbør end normalen – værst gik det udover  
jyderne, hvor der visse steder indtraf tørke 
efter næsten 40 dage uden nedbør hen til 
midten af juni. Der blev flere steder iagtta-
get en forhøjet planteafgang i nyanlagte kul-
turer med store 2/2 planter, hvilket under-
streger betydningen af en omhyggelig plant-
ning. Flere steder blev der indrapporteret om 
større problemer med skadevoldere og igen 
i 2008 var brun ædelgranbladlus (stamme-
lus) på spil. Visse producenter var tilbagehol-
dende med vækstreguleringen i 2008, dels 
på grund af den lidt senere start på vækst-
sæsonen, dels grundet tørken mens andre 
gjorde som de plejede, men nedbør sidst i 

vækstsæsonen fik alligevel fart på toppene 
– de fleste steder endte 2008-topskudsvæk-
sten dog med at være mindre end først an-
taget. Fra sidst i juli og i hele august var der 
rigelig nedbør, hvilket mange steder bibragte 
træerne en god farve fra den nu tilgængelige 
(farve)gødning. Sensommerplantning havde 
også gode betingelser mange steder i landet. 
Mod slutningen af året fik man også nær op-
timale/normale høstbetingelser med frost i 
begyndelsen af oktober og kun lidt nedbør i 
oparbejdningsperioden.

Temadage
Knapt 400 producenter og funktionærer 
mødte frem til temadagene i 2008, hvor 
afholdelsen af temadagene foregik i samar-
bejde mellem Skov & Landskab, PC Consult 
og Dansk Juletræsdyrkerforening, og var 
støttet økonomisk af PAF. Møderne blev af-
holdt geografisk fordelt rundt fem steder i 
landet, og mødet i Midtjylland blev afholdt 
som et aftenmøde for at give alle en mulig-
hed for at deltage.
Ved planlægning af årets møder lægges der 
vægt på, at emnerne, der bliver fremlagt, er 
aktuelle og bredt dækkende indenfor dyrkning 
af juletræer og pyntegrønt. I 2008 dækkede 
emnerne således; opdatering og status over 
aktuelle bekæmpelsesmidler og nye midler; 
nye sprøjteteknikker, certificering af juletræer; 
afsætningskampagnen Nordic Green samt af-
sætningssituation for klippegrønt og juletræer 
i 2007. Præsentationerne kan hentes på for-
eningens hjemmeside under: Publikationer ➡ 

Andre udgivelser ➡ Foredrag.

Markvandringer
Markvandringerne, som afholdes hos for-
skellige producenter hvert år, giver en god 
mulighed for foreningens medlemmer at 
komme ud at se og opleve, hvordan dyrk-
ning af grønt og juletræer foretages hos 
årets værter. I 2008 blev markvandringerne 
holdt på Næsbyholm Skovdistrikt på Sjæl-
land, Holstenshuus Skovdistrikt på Fyn, hos 
Henningsen Group i det sydlige Jylland og 
på Lindenborg Skovdistrikt. Som sædvan-
ligt var der et meget stort fremmøde, og der 
blev fremvist mange spændende punkter de 
forskellige steder, som gav anledning til en 
god spørgelyst og diskussion.

Igen i 2008 har foreningen i samarbejde 
med kemikaliefirmaerne Bayer A/S og Du-
pont anlagt 2 demonstrations arealer på 
henholdsvis Lundbygaard på Sjælland og 
Bisholt ved Horsens Fjord. Resultaterne af 
årets behandlinger mod ukrudt blev frem-

Om dokumentation af 
frøindsamling
Stærke og erfarne lokale partnere, der både har 
forstået og helt tilslutter sig den organisering af 
og kontrol med den indsamling, vi har gang i, er 
hvert år afgørende for gennemførelse med et godt 
resultat. Vigtigheden heraf bliver særlig tydelig i 
et år som 2008 med en beskeden mængde kogler 
i det hele taget og meget få indenfor de områder, 
vi har som vores normale indsamlingsområder. 
Vi skal organisere anderledes. Vi skal ud og 
finde kogler i tilstødende områder og tillige 
længere væk, hvis der er et interessant materiale, 
beliggenhedsmæssigt og genetisk set.

Vi arbejder normalt med organisering og 
kontrol til certificering på afdelingsniveau. 
Men vi må, når det er vilkårene, være klar til 
at arbejde med certificeringer på forskellige 
niveauer – afdelingsniveau, skovpartsniveau 
eller distriktsniveau – alt efter bevoksningerne, 
koglesætningen og de lokale betingelser for 
indsamlingen.

Vi er der på stedet, når det går løs, og de afgørende 
ting sker i felten. Vi kender så niveauet, vi kan 
styre det på og kender dermed den certificering, 
det her vil være muligt at foretage og stå inde 
for. 

Spørgsmålet om frøets tekniske og genetiske 
kvalitet i et år med færre kogler er kendte 
temaer. 
Det vigtige i forbindelse med de her diskussioner om 
koglehøst i år med færre kogler er, at man holder 
de tre elementer, - kompetencen til at organisere 
og gennemføre en forsvarlig og dokumenterbar 
indsamling, - frøets tekniske kvalitet / spireevne 
og - frøets genetiske kvalitet, fra hinanden, så 
de ikke blandes sammen med det resultat f.eks., 
at manglende kompetence til at gennemføre en 
forsvarlig indsamling skjules under henvisninger 
til ’problemer’ med den genetiske kvalitet, - uden 
at disse problemer så i øvrigt dokumenteres.

Vi håber 2009 holder det med hensyn til 
koglesætning, som antallet af kogle- og 
pollensætninger stillede i udsigt ved høsten i 
2008. Og at vi slipper for senfrost i de vigtige 
områder i år. Vi er ude og undersøge situationen 
primo maj.

ABIES frø

Specialister i Nordmannsgran og Nobilis 
h ø s t  –  k l æ n g n i n g  – 

f o r b e h a n d l i n g  –  o p b e va r i n g

ABIES Frø ApS
tel (+45) 7021 0515
fax (+45) 7021 1218

mobil (+45) 4010 3834
e-mail: abies@abies.dk
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vist på Bisholt i efteråret sammen med en 
mindre maskinudstilling, hvor der blev frem-
vist rækkegående maskiner og motorcykler, 
samt fældeudstyr og juletræsspidsere.

Planteværnsmidler
2008 blev den sidste sæson, hvor producen-
terne kan bruge Karmex (diuron) i nord-
mannsgranjuletræer. Fra og med vækstsæ-
son 2009 skal producenterne lære at sige 
Quartz, hvis de ønsker at bruge et jord-
middel. Quartz med aktivstoffet diflufeni-
can har været undersøgt gennem flere år i 
forsøg ved DJF (Flakkebjerg), Århus Univer-
sitet og har vist en sammenlignelig effekt 
mod ukrudt, som man kender fra Karmex 
– i kombination med Logo inden udspring 
en til tider bedre effekt. Samarbejdet med 
firmaerne indenfor kemikaliebranchen er 
fortsat meget positivt og konstruktivt, idet 
der løbende søges fundet brugbare løsnin-
ger med ukrudtsmidler, der er kendt fra 
landbruget.

Dyrkningsrådgivning
Den mest benyttede kontakt i det daglige 
mellem medlemmer og foreningens kon-
sulenter er via telefonen, hvor det normalt 
er muligt hurtigt at få afklaring på aktu-
elle spørgsmål indenfor dyrkningsområdet 
af såvel teknisk som dyrkningsmæssig art. 
Medlemmernes indsendelse af mail med 
billeder af f.eks. skader, skadedyr eller mis-
farvninger af nåle/skud giver en hurtig og 
mere sikker ”diagnose” ved eventuelle pro-
blemer og disse indberetninger kan også 
bruges til f.eks.  varsling om skadedyrsan-
greb til foreningens øvrige medlemmer.

Konsulentrådgivning i form af besøg på 
den enkelte ejendom foregår som korte 
besøg, hvor der ønskes en gennemgang af 
kulturerne for udarbejdelse af sprøjte- og 
gødningsplaner eller besigtigelse af eventu-
elle skader. Større besøg i form af en spar-
ring, hvor der foregår en generel drøftelse 
omkring dyrkning, driftsform og økonomi 
forekommer også.

Markvandringerne i 2008 behandlede 
mange forskellige emner, og forgik alle 
i den tørre og varme periode i maj/juni. 
Fotos: Claus Jerram Christensen.
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AFSÆTNINGSOMRÅDET
Den generelle beskrivelse af afsætningen i 
2008 fremgår af Korte Meddelelser nr. 343 
og KM nr. 344, men en samlet vurdering 
for nordmannsgrantræerne i sæson 2008 
kan formuleres således:
●  Fjerde år i træk med pæne prisstignin-

ger i alle handelsled.
●  Der blev udsolgt og enkelte detailhand-

lere kunne ikke få efter-leverancer i da-
gene før jul.

●  Stigende problemer med opbevaring på 
paller og tidlig skovning. Manglen på 
træer medfører dog, at man ofte lever 
med disse problemer.

●  Kvalitetssortering er vigtig for producen-
ternes økonomi. Omdøbning af kvalite-
ter eksisterer stadig når der handles i 3 
– 4 sorteringer.

For klippegrøntet gik det ikke så godt:
●  Klimaet i oktober medførte flere gange 

stop i klipningerne, men da det tager 
lidt tid at få stoppet, lå der på et tids-
punkt omkring 1. november relativt store 
mængder usolgt klippegrønt. Afsætningen 
gik trægt, og da der kom gang i salget ind 
i november var det for sent at rette op på 
det samlede salg.

●  Dette medførte stor nervøsitet, og en del 
partier blev solgt billigt i Holland.

●  Generelt har de fleste derfor oplevet sæ-
sonen som dårlig med sivende priser.

●  Enkelte oplevede ingen vanskeligheder 
og havde en god sæson. Dette skyldes 
navnlig handel med velsorterede partier, 
der passer perfekt til anvendelsen i den 
videre forarbejdning.

●  Ligeledes oplevede producenter, der har 
et fast og tæt afsætningsnetværk til for-
arbejdningsleddet en rimelig sæson.

Handelsaftaler m.v.
Foreningen tilbød fortsat gennem 2008 
de fortrykte handelsaftaler og følgesedler. 
Samtidig er der dog indført en mulighed for 
at hente disse dokumenter via foreningens 
hjemmeside således, at der kan udskrives 
en kontrakt fra minut til minut. Dette giver 
langt bedre mulighed for løbende opdate-
ring af eksempelvis de generelle salgsbetin-
gelser. Stadig omsættes der dog en meget 
stor mængde trykte dokumenter, og det vil 
også i fremtiden være muligt at indkøbe 
disse i foreningen.

Afsætningsrådgivning
Hovedtemaet i forbindelse med de gen-

nemførte besøg i 2008 var især, hvorledes 
bundgrænsen i markeringerne var lagt. En 
opstramning i forhold til 2007 gjorde, at 
flere producenter risikerede ikke at opnå 
den prisstigning, som markedet ellers til-
kendegav som muligt. Også konsulentar-
bejde i forbindelse med forpagtninger og 
nyinvesteringer i juletræsbeplantninger 
har været et varmt emne for sekretariatets 
medarbejdere i 2008.

Selv om året var kendetegnet ved at det 
samlede antal reklamationer var særdeles 
lavt, blev sekretariatet dog alligevel ind-
draget i behandlingen af et antal sager. Det 
er kendetegnende, at der oftest er noget at 
komme efter, når reklamationerne opstår. 
Kunderne er nervøse for kommende års 
leverancer og reklamerer derfor først, når 
det virkeligt er betydningsfuldt. Til gengæld 
tages der så også rigtigt fat, når det først 
går i gang. Læren er, at det er overordentligt 
vigtigt at være omhyggelig med, at den leve-
rede vare virkelig lever op til det aftalte. Og 
jo mere præcist det aftalte er beskrevet, jo 
bedre er man sikret mod reklamationen.

Etiketter og brug af Original 
Nordmann
I 2008 startede en udvikling i retning af at 
gøre Original Nordmann selvfinansierende 
som varemærke og brand. Der blev indført 
et markedsføringsbidrag pr. solgt etiket til 
at finansiere de fortsatte markedsførings-
aktiviteter i fremtidens kampagner. Tiltaget 
blev af mange opfattet som en væsentlig 
fordyrelse af mærkerne, men der blev trods 
alt omsat en relativ stor mængde etiketter 
alligevel. Herudover viste sæsonen, at der 
blev fundet mange gamle etiketter frem 
fra hylder og gemmer fra de foregående år. 
Det er derfor vurderingen, at den samlede 
mængde juletræer med ON-etiketter ikke 
har været væsentligt anderledes end i tidli-
gere år – nemlig omkring de 5 millioner ialt 
fordelt ud på alle de europæiske markeder.

Markedsovervågning
Foreningen har som sædvanlig gennemført 
markedsbesigtigelser på de vigtigste marke-
der i Europa for at være på omgangshøjde 
med udviklingen på både klippegrøntsiden 
og juletræerne. I 2008 var hovedfokus lagt 

En vifte af muligheder

ASM ØSTERVANG giver dig en bred vifte  af 
muligheder at vælge imellem, indenfor skovbrug, 
til konkurrencedygtige priser.  
Du er naturligvis velkommen til at kontakte os, for 
yderligere oplysning eller for at få  tilsendt prospekt.

ASM ØSTerVANG  ·  www.asm-ostervang.dk
Tlf. 98 56 52 50  ·  Fax 98 56 55 52  ·  Terndrupvej 28  ·  Astrup  ·  9510 Arden

Netmaskine  ·  Hegnsudruller  ·  Plantemaskine: 1- 2- eller 3-rækkes  ·  Pallegafler
Transportvogn  ·  Spidser  ·  1-armet sprøjtebom

Stærk 1-rækket plantemaskine til plantning i gamle juletræskulturer 
– fås nu også som 2-rækket med hydraulisk justerbar rækkeafstand

Kæderne viser stigende interesse for ON varemærket – her i Tyskland. Foto: Henrik 
Mainz.
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på det store tyske marked samt nærmarke-
derne Sverige og Norge.

Projekt afsætningsfremme 
Tyskland
Med et væsentlig mere beskedent budget 
af PAF-midler kørte Original Nordmann 
kampagnen for 12. gang i efteråret og vin-
teren 2008. Mere og mere viser det sig i 
de tilbagemeldinger, som markedet giver, 
at Original Nordmann er værktøjet til en 
decideret prisdifferentiering, når det gælder 
de bedre varer. Især de store kæder viser 
stærkt stigende interesse for at omsætte de 
bedre produkter, som Original Nordmann 
tilbyder. Og ingen er bedre end kæderne til 
at forstå de indtjenings- og omsætningsmu-
ligheder, som ligger i et velgennemarbejdet 
varemærke. Årets kampagne har arbejdet 
hårdt på at forberede og understøtte udvik-
lingen i retning af, at Original Nordmann 
skal til at stå på egne ben. Derved er der 
ved udgangen af 2008 skabt et godt grund-
lag for branchens videre markedsføringsar-
bejde på trods af bortfaldet af PAF.

Projekt afsætningsfremme 
nobilis 
Dette projekt har igen i 2008 vist, at der er 
et stort behov for at arbejde med at genpla-

cere interessen for klippegrønt hos de for-
arbejdende industrier og hos de handlere, 
som skal videreomsætte grøntet.

Det store centrale tema er det image, som 
klippegrønt har fået hos en meget stor del af 
de tyske forbrugere, som noget man gerne 
vil kunne erstatte med noget andet og 
smartere. Kampagnen viser, at det er mu-
ligt at ændre opfattelsen hos forbrugerne, 
men at det er noget, som tager tid. Derfor 
er bortfaldet af PAF-midler til at arbejde vi-
dere med dette projekt ekstra beklageligt. 
Derved efterlades klippegrøntet igen i en 
defensiv position, hvor det kun er den lave-
ste pris, som bliver parameteren ved handel 
med disse produkter.

Prisstatistikken
Mængden af træer og grønt, som indberet-
tes til den årlige prisstatistik har nu stabili-
seret sig og ligger på omkring 1,2 millioner 
træer samt ca 1.500 tons klippegrønt. Stati-
stikken for 2007-priserne viste en markant 
hop opad for de danske juletræsprodu-
center. For nordmannsgrantræerne betød 
det en prisstigning fra 2006 til 2007 med 
20 kr./træ til ialt 79 kr./træ. I skrivende 
stund viser statistikken for 2008, at prisen 
er steget yderligere i det seneste år til en 
samlet gennemsnitspris for alle træer på 99 

kr./træ. For klippegrøntets vedkommende 
viser statistikken, at priserne i bedste fald 
er stabile for de sorterede partiers vedkom-
mende, mens selvklippriserne er under pres 
i nedadgående retning. Hertil kommer, at 
mængden af selvklip i forhold til den sor-
terede vare fortsat er markant stigende og i 
2008 udgør mere end 60 % af den samlede 
indberettede mængde.

Sorteringsmøderne 2008 
Sorteringsmøderne er det forum, hvor 
medlemmerne hvert år samles for dels at 
udveksle handelssynspunkter og erfaringer. 
Møderne foregik i 2008 hos: Vagn Clausen 
(Sydlige Jylland), Anders Bjerregaard Nielsen 
(Midtjylland), Jørgen Westergaard (Nordlige 
Jylland), Skovfoged Klaus Jørgensen (Fyn) og 
Gl. Køgegaard v. Lasse Rasmusen (Sjælland). 
Ialt deltog ca. 300 mennesker på de 5 mø-
der, som samtidig derved også er med til at 
give værdifuld information til sekretariatet 
om, hvad der rører sig i medlemskredsen.
Som sædvanlig skal lyde en tak til værterne 
for at stille arealer til rådighed til disse vel-
besøgte møder.

Der kom nogle kraftige byger ved sorteringsmødet på Fyn, men heldigvis havde de fleste regntøj med – resten fik et regnslag 
hos skovudstyr. Foto: Claus Jerram Christensen.


